INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
NOVA ESPERANÇA – PR - GESTÃO 2023-2026

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS N° 12-2025

Aos quinze dias do mês de Dezembro, de dois mil e vinte e cinco (15/12/2025), às 09:00

horas, no Paço Municipal de Nova Esperança - PR, reuniram-se os membros do comitê de

investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Nova

Esperança – PR, Alexandra Bonadio Baldassin, Gilmar Bittiol e Marcelo Prado de Brito, para

reunião ordinária mensal do comitê, dando inicio as atividades foram apresentadas as

seguintes pautas: Pauta: 1) Análise financeira do mês de Novembro de 2025 e rendimentos

das aplicações financeiras através do relatório analítico dos investimentos; 2) cenário

político e econômico; 3) Demanda de resgate de valores para pagamentos previdenciários; e

4) Outras tratativas. Item 1) da pauta: O resultado do retorno financeiro mensurado em

Novembro de 2025 foi de R$ 635.783,12, retratando um retorno de 1,13% sobre o PL do

RPPS e o valor consolidado da carteira de investimentos até o mês acima citado é de R$

60.387.005,28. Item 2) da pauta: O Comitê registrou que, no cenário internacional, os

Estados Unidos mantêm juros elevados e a China segue com estímulos para sustentar o

crescimento global. No Brasil, o IPCA em novembro registrou alta de 0,18%, acima de

outubro, e o acumulado em 12 meses ficou em 4,46%, retornando ao limite superior da

meta de inflação oficial. A taxa Selic permaneceu em 15% ao ano, refletindo a postura

cautelosa do Banco Central diante da trajetória dos preços. No mercado financeiro, títulos

públicos indexados à inflação continuaram oferecendo boa proteção real, enquanto a

volatilidade persiste em renda variável e câmbio. O Comitê entende que o cenário ainda

requer cautela, mantendo foco em segurança e preservação do patrimônio do RPPS. Item 3)
da pauta: Foi apresentado o Oficio 074/2025, via MEMORANDO 1Doc 16.255/2025, oriundo

da contabilidade do Instituto de Previdência, em virtude da necessidade de quitação de

compromissos previdenciários do instituto, o montante requisitado para resgate foi no valor

de R$ 200.000,00, devendo ser resgatado exclusivamente da conta Banco do Brasil (001)

Agência: 509-6 Conta Corrente: 19.766-1. Item 4) da pauta: O Comitê de Investimentos

deliberou pelo resgate do montante de R$ 200.000,00 do fundo 11.328.882/0001-35 – BB

Previdenciário RF IRF-M1 Títulos Públicos FIC FIF RL, com a finalidade de honrar

compromissos previdenciários correntes, especialmente o pagamento regular de benefícios

do RPPS. A decisão considera que o fundo possui alta liquidez, perfil conservador e carteira

composta majoritariamente por títulos públicos federais, o que permite o resgate sem

comprometer a estratégia de longo prazo nem gerar impacto relevante sobre a

rentabilidade global da carteira. O resgate mostra-se adequado diante da necessidade de

caixa no curto prazo, mantendo-se a observância aos princípios de segurança, liquidez e

preservação do patrimônio, em conformidade com a Política de Investimentos vigente e com

a Resolução CMN nº 4.963/2021. Não tendo mais nada a deliberar, firmamos a data provável

da próxima reunião para 15/01/2026 as 09:00h no Paço Municipal. A reunião foi encerrada

as 09:45h, com a leitura e aprovação desta ata por todos os presentes.

Alexandra B Baldassin
Presidente

Gilmar Bittiol
Secretario

Marcelo Prado de Brito
Membro

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  G
IL

M
A

R
 B

IT
T

IO
L,

 A
LE

X
A

N
D

R
A

 B
O

N
A

D
IO

 B
A

LD
A

S
S

IN
 e

 M
A

R
C

E
LO

 P
R

A
D

O
 D

E
 B

R
IT

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
9D

2-
8F

85
-A

80
2-

C
5D

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9D

2-
8F

85
-A

80
2-

C
5D

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 69D2-8F85-A802-C5D5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GILMAR BITTIOL (CPF 297.XXX.XXX-03) em 16/12/2025 10:44:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRA BONADIO BALDASSIN (CPF 040.XXX.XXX-09) em 16/12/2025 11:34:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO PRADO DE BRITO (CPF 027.XXX.XXX-77) em 16/12/2025 13:48:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/69D2-8F85-A802-C5D5

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/69D2-8F85-A802-C5D5